

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái trên địa bàn huyện Bắc Sơn

Thực hiện Công văn số 1141/SVHTTDL-QLDL ngày 07/6/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng báo cáo kết quả áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, điểm du lịch.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo kết quả triển khai áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1533/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 05/6/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025. Hằng năm Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện và giao nhiệm vụ cho các cơ quan đơn vị thực hiện như: Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/3/2021 về việc Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/3/2024 của UBND huyện về thực hiện Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm Huyện Bắc Sơn năm 2023; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/2/2024 của UBND huyện về thực hiện Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Bắc Sơn năm 2024,... Trong đó, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các điểm du lịch trên địa bàn triển khai áp dụng các tiêu chí OCOP đối với các điểm du lịch, nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, đáp ứng với nhu cầu du khách.

2. Kết quả thực hiện việc áp dụng tiêu chí OCOP đối với điểm du lịch

2.1. Công tác tuyên truyền

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về chương trình bằng nhiều hình thức như: Trên hệ thống thông tin cơ sở, các tổ chức đoàn thể từ huyện đến cơ sở tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, nông dân thông qua các buổi sinh hoạt, triển khai phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm

nghèo bền vững. Qua các hoạt động tuyên truyền đã nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân về chương trình OCOP nói chung, sản phẩm OCOP du lịch nói riêng.

2.2. Đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Từ năm 2021 đến nay huyện Bắc Sơn đã cử cán bộ, công chức và đại diện các Hợp tác xã, hộ kinh doanh tham dự các hội nghị, lớp tập huấn về OCOP do tỉnh tổ chức; tổng số cán bộ (huyện, xã) và chủ thể được đào tạo, tập huấn kiến thức chuyên môn về chương trình là 50 lượt người, tiếp nhận 50 bộ tài liệu. Qua các lớp tập huấn đã cung cấp cho cán bộ, chủ thể kinh doanh hiểu rõ hiệu quả chương trình, cách thức xây dựng hồ sơ sản phẩm.

Lồng ghép nội dung áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức về áp dụng tiêu chuẩn phát triển du lịch cho trên 164 người.

2.3. Kết quả áp dụng tiêu chí OCOP đối với điểm du lịch

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Ủy ban nhân dân huyện đánh giá việc triển khai, áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng như sau:

- Điểm du lịch làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Quỳnh được công nhận năm 2015 theo Quyết định số theo Quyết định số 1224/QĐ-UBND ngày 22/7/2015 của UBND tỉnh về công nhận điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tại điểm có 09 hộ đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch Homestay. Hiện nay, điểm du lịch đang triển khai xây dựng Làng du lịch theo tiêu chuẩn ASEAN, cụ thể đã triển khai cho 05 homestay tại điểm du lịch đăng ký xây dựng nhà có phòng cho khách du lịch thuê theo tiêu chuẩn ASEAN. Chuyển đổi mô hình quản lý từ Ban quản lý sang Hợp tác xã. Căn cứ tiêu chuẩn sản phẩm dịch vụ du lịch cộng đồng tại Quyết định số 148/QĐ-TTg sau khi hợp tác xã được thành lập, điểm du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn cơ bản đáp ứng 9/17 tiêu chí.

- Đối với điểm du lịch cộng đồng Vũ Lăng được công nhận năm 2021 tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 09/01/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc công nhận điểm du lịch cộng đồng Vũ Lăng. Tại điểm du lịch có 05 hộ đủ điều kiện hoạt động, tuy nhiên điểm du lịch hiện nay vẫn hoạt động theo mô hình Ban Quản lý. Căn cứ tiêu chuẩn sản phẩm dịch vụ du lịch cộng đồng tại Quyết định số 148/QĐ-TTg, việc triển khai, áp dụng tiêu chí OCOP hạn chế.

3. Đề xuất kiến nghị

Qua nghiên cứu, rà soát các điểm du lịch trên địa bàn quản lý theo Quyết định số 148/QĐ-TTg Điểm du lịch làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn (*đáp ứng 9/17 tiêu chí*), Điểm du lịch Suối Mỏ Mắm cơ bản đáp ứng tiêu chí OCOP, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bổ

sung kế hoạch đầu tư và xây dựng hồ sơ trình hội đồng đánh giá phân hạng OCOP trong thời gian từ nay đến hết năm 2025.

Đối với Điểm du lịch cộng đồng xã Vũ Lăng qua nghiên cứu, rà soát các tiêu chuẩn còn hạn chế. Do vậy, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất không cho vào kế hoạch đầu tư và xây dựng hồ sơ trình hội đồng đánh giá phân hạng OCOP.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, áp dụng tiêu chí OCOP đối với du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái trên địa bàn của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- UBND các xã: Bắc Quỳnh, Vũ Lăng, Chiến Thắng;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Thép